
 
 

 

All’Albo Online Amministrazione trasparente 

Al Sito Web d’Istituto: PNRR-Piano Scuola 4.0 Azione 1 Classroom 

Agli Atti 

Oggetto: AUTONOMINA PROJECT MANAGER AL D.S.  – PNRR – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

     TITOLO PROGETTO: “MY FUTURE IS NOW…SCHOOL 4.0” 

     CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21134 
     CUP: H84D23000440006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 10 del CCNL sottoscritto in data 15 luglio 2010, relativo al personale dell’Area V della 
Dirigenza, che sostituisce l’art. 19, comma 4, del CCNL sottoscritto in data 11 aprile 2006, relativo al 
personale dell’Area V della Dirigenza; 
VISTA la circolare n. 2 del 02.02.2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle 
Politiche Sociali, che prevede, tra l’altro, l’importo massimo dei compensi attribuibili per l’attività di 
coordinamento svolta nell’ambito dei progetti cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo (FSE) e rientranti 
nei Programmi Operativi Nazionali (PON); 

  VISTO l’art. 132, paragrafo 1, del Regolamento UE n. 1303 del 17.12.2013; 
  VISTA la nota del 18.12.2017, prot. AOODGEFID n. 38115, della Direzione Generale per gli interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 

digitale, nella quale si precisa che, in ossequio alla normativa europea sopra richiamata, il compenso 

spettante ai dirigenti scolastici per gli incarichi aggiuntivi espletati per la realizzazione di progetti 

finanziati con i Fondi Strutturali Europei deve essere percepito per intero, in deroga al principio di 

onnicomprensità del trattamento economico di cui all’art. 24, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 





 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione        e ricerca  

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 

scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO l’accordo di concessione del 27/02/2023  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del  
progetto e  contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il PTOF  per gli anni scolastici 2022-2025 delibera n.55 C.I. verbale n.5 del 27/10/2022; 

VISTA  delibera del Consiglio di Istituto n. 78 verbale n. 7 del 13/02/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

   VISTE le delibere del CUD del 16.05.2023 verbale n. 7: 

 DELIBERA N. 50 DI ADOZIONE DEL PROGETTO PNRR SCUOLA 4.0 - N.  

 DELIBERA N. 51 DI ADOZIONE DELLA "STRATEGIA 4.0 " – N.  

   VISTE le delibere del C.I. del 29.05.2023 verbale N.9 : 

 DELIBERA N. 94  DI ADOZIONE DEL PROGETTO PNRR SCUOLA 4.0  

 DELIBERA  N. 95 DI ADOZIONE DELLA "STRATEGIA 4.0 " 

 DELIBERA  N. 96 DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO PNRR Scuola 4.0 

 DELIBERA  N..97 AUTONOMINA RUP E ASSUNZIONE DI INCARICO DI PROJECT MANAGER AL 
DIRIGENTE SCOLASTICO PNRR SCUOLA 4.0 

 DELIBERA   N. 92 Regolamento di incarichi individuali art. 45 comma 2 lett. H del D.I. 129/2018  
esperti interni ed esterni 

  
  CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca 
– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager; 

 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio di istituto n. 97 del 29/05/2023 di autorizzazione al Dirigente 
scolastico a ricoprire l’incarico di PROJECT MANAGER  espletando attività tecnica per la realizzazione dello 
stesso; 

 
VISTA la nota  autorizzazione reg. decreti A00DBRA .U. 0000076.07-06-2023 della Direzione Regionale di 

Basilicata per lo volgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a 

titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR correlato alla "Scuola 4.0"; che così dispone: 



 
 

“Art. 1 - Ai dirigenti scolastici interessati è rilasciata l’autorizzazione a svolgere l’attività di direzione e 

coordinamento dei progetti di cui alla linea di investimento del PNRR indicata in premessa, i quali 

dovranno essere implementati a cura dell’istituzione scolastica di titolarità o affidata in reggenza. 

L’autorizzazione in questione è rilasciata ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001. 

Art. 2 - L’attività per la quale si rilascia la presente autorizzazione dovrà svolgersi al di fuori dell’orario 

d’ufficio e non dovrà arrecare pregiudizio all’ordinaria attività di servizio. Inoltre, per lo svolgimento 

della stessa, non dovranno sussistere situazioni, anche solo potenziali, di conflitto di interessi in 

contrasto con l’esercizio imparziale delle proprie funzioni da parte del dirigente scolastico o con il buon 

andamento della pubblica amministrazione. 

Art. 3 - I compensi da percepire per lo svolgimento dell’attività in questione dovranno essere 

ritenuti ammissibili in fase di rendicontazione della spesa. 

Art. 4 - Le istituzioni scolastiche provvederanno all’inserimento degli incarichi aggiuntivi oggetto della 

presente autorizzazione nell’Anagrafe delle Prestazioni del sistema integrato PERLA PA della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica.” 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto  a valere sul PNRR – Scuola 
4.0; generation classroom, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

2.  

Codice di Progetto Descrizione Importo autorizzato 

 

M4C1I3.2-2022-961-P-21134 

 

Cup H84D23000440006 

 

“MY FUTURE IS NOW...SCHOOL 4.0” 

Avviso M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 

4.0- Azione 1 -  “ Next generation 

classrooms” 

  

€. 125.736,64  

 
 

1. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni  
         del     progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

2. che i compiti da svolgere, assunti a titolo oneroso, sono quelli  stabiliti dalle circolari     
ministeriali richiamate in premessa e, in particolare: 

 Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 

 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 

 Sviluppare i piani di progetto 

 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 

 Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 



 
 

 Gestire e guidare il gruppo di progetto 

 Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio,  gestione delle   questioni, 

gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione 

 Predisposizione del budget 

 Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 

 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 

 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
 

3. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera 
autorizzativa citata ed è pari a euro 2.500,00 (duemilacinquecento) lordo dipendente per un impegno 
di n. 100 ore lavorative da  svolgersi al di fuori dell’orario d’ufficio 

 

DICHIARA  

INOLTRE 
 

In considerazione di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 
MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
 
 

  
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                                                                                                                

Prof.ssa Maria Carmela STIGLIANO 
               Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

          dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 


		2023-06-08T13:52:07+0200
	MARIA CARMELA STIGLIANO




